



Handläggare
Anna Karin Gidlund
070-428 70 34

Till
Direktionen
2025-03-19

Nacka kommuns anslutning till Storstockholms brandförsvaret (SSBF)

Förslag till beslut

Direktionen beslutar att för egen del godkänna samt att föreslå medlemskommunernas fullmäktige att

1. Anta Nacka kommun som medlem i kommunalförbundet Storstockholms brandförsvaret fr.o.m. den 1 juli 2025 i enlighet med bilaga 1 till detta tjänsteutlåtande.
2. Godkänna föreslagna ändringar i kommunalförbundets förbundsordning samt i direktionens reglemente som föranleds av Nackas anslutning till Storstockholms brandförsvaret, se bilaga 2 och 3.
3. Justera ärendet omedelbart.

Peter Arnevall
Förbundsdirektör

Lena Lefverström
Avdelningschef styrning och analys

Sammanfattning

Nacka kommun har inkommit med en ansökan om inträde i kommunalförbundet Storstockholms brandförsvaret (SSBF). Idag ingår Nacka kommuns kommunala räddningstjänst i kommunalförbundet Södertörns brandförsvarfsförbund. Efter genomförda utredningar har Nacka kommun valt att ansöka om inträde i SSBF och därigenom byta räddningstjänst.

SSBF bedömer att en anslutning av Nacka kommun skulle medföra flera betydande fördelar, både ur ett verksamhetsperspektiv och ett ekonomiskt perspektiv.

Ur verksamhetsperspektivet innebär en anslutning en stärkt samordning, ökade möjligheter till kompetensutveckling och tillgång till en bredare pool av resurser och specialistkompetenser, vilket gynnar effektiviteten och kvaliteten i räddningstjänstens arbete. SSBF bedömer vidare att denna samverkan kommer att gagna medborgarna genom ökad säkerhet och förbättrad service, medlemskommunerna genom kostnads-effektivitet och stabilitet samt medarbetarna genom fler utvecklingsmöjligheter och en

förbättrad arbetsmiljö. SSBF bedömer även att Nacka kommuns geografiska placering stärker förbundet utifrån den sammanhängande riskbilden.

Nackas anslutning till SSBF innebär ett antal fördelar för förbundet ur ett ekonomiskt perspektiv, där de tydligaste är:

- Tillkommande medlemsavgift bidrar till en stabil finansiering av våra verksamheter och möjliggör fortsatt hög kvalitet och effektivitet i våra tjänster. Nackas storlek som medlemskommun förstärker även förbundets ekonomiska grund och handlingsutrymme i både nuvarande och framtida satsningar.
- Anslutningen av Nacka kommun ger förbundet en stärkt förmåga att hantera framtida ekonomiska svängningar och hantera en svag befolkningstillväxt. Detta bidrar till ökad stabilitet och förbättrade förutsättningar för långsiktig planering och hållbar utveckling.
- Ett stärkt varumärke som kommer att attrahera fler leverantörer och göra organisationen till en stark förhandlingspart. Genom att upphandla större volymer och enhetliga varor och tjänster minskar kostnaderna.
- Ett större kommunalförbund har potentiell möjlighet att skapa en effektivisering av medlemsavgiften på sikt. Detta kan skapas genom att effektivisera ledning, overheadkostnader och flexibla utnyttjande av de operativa resurserna.
- Förbundet bedömer att det även finns verksamhetsmässiga och ekonomiska fördelar för Nacka kommun genom anslutningen vilket ger ömsesidigt positiva effekter.

Efter omställningskostnader i samband med skapandet av en större organisation bedöms rationaliseringar och effektiviseringar att få genomslag.

Inga förändringar kommer ske av de grundläggande principerna för SSBF och Nacka kommun kommer att ansluta på samma villkor som de nuvarande medlemskommunerna. Denna process har således varit principiellt viktig och kommer tjäna som metod och beräkningsgrund vid eventuella framtida anslutningar till SSBF.

Politisk styrning av förbundet

SSBF har idag en politisk direktion som består av representanter från samtliga medlemskommuner. Vid anslutning kommer Nacka att träda in på samma villkor som övriga medlemskommuner och tilldelas en ordinarie plats samt en ersättarplats i direktionen och i andra beredningsgrupper i enlighet med gällande förbundsordning. Enligt SSBF:s förbundsordning har även medlemskommunerna rätt till insyn i kommunalförbundet genom att:

1. Förbundet utan anmodan ska överlämna en prognos över det ekonomiska utfallet liksom över utfallet av verksamheten varje tertial. Om medlemskommun så begär ska det ekonomiska utfallet kunna redovisas månatligen,
2. förbundet utan anmodan ska informera medlemmarna om principiella ärenden eller ärenden av större vikt,
3. förbundet utan anmodan ska överlämna de rapporter som kan erfordras för att medlemmarna ska få en tillfredsställande bild av förbundet. Dessutom ska förbundet, på anmodan av medlemskommun, till denna lämna den information kommunen kan efterfråga till det forum kommunen anvisar.

Personal

Då det är hela verksamheten inom räddningstjänsten i Nacka kommun som flyttas över till kommunalförbundet blir detta en fråga om verksamhetsövergång enligt lag om anställningsskydd (LAS) 6 § för personalen. Det innebär att medarbetare inom verksamhetsområdet erbjuds anställning i det utökade kommunalförbundet.

Revidering av förbundsordning och direktionens reglemente

Med anledning av Nackas anslutning till kommunalförbundet Storstockholms brandförsvär behöver justeringar göras i förbundsordningen.

De justeringar som genomförts avser kompletteringar där samtliga medlemskommuner räknas upp, antalet ledamöter och ersättare i direktionen har justerats och giltighetstiden för förbundsordningen förändras. Förbundet föreslår även att § 13 a avseende tillförandet av automatlarmsintäkter till förbundet från Solna, Sundbyberg och Lidingö utgår då den inte längre är giltig.

I direktionens reglemente har Nacka kommun lagts till på titelsidan. I övrigt inga förändringar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förbundets kommundirektörs- respektive ekonomichefsgrupp. Ett nära samarbete med både Nacka kommun och Södertörns brandförsvärsförbund har skett under hela processen. Förbundets arbetstagarorganisationer har kontinuerligt informerats och deltagit i beslut, se bifogat MBL-protokoll samt riskbedömning med förbundets skyddsorganisation.

Ingen kommun har sedan tillskapandet av SSBF 2009 anslutit sig till förbundet. Således är denna process principiellt viktig och kommer gälla som grund vid eventuella framtida anslutningar. Inga förändringar kommer ske av de grundläggande principerna för SSBF och Nacka kommun kommer att ansluta på samma villkor som de nuvarande medlemskommunerna, vilket innebär att de kommer att följa samma förbundsordning, bidra ekonomiskt enligt samma principer och ta del av samma tjänster och stöd som övriga kommuner i SSBF.

Bakgrund

Nacka kommun har inkommit med en ansökan om inträde i kommunalförbundet Storstockholms brandförsvär (SSBF). Idag ingår Nacka kommuns kommunala räddningstjänst i kommunalförbundet Södertörns brandförsvärsförbund. Efter genomförda utredningar har Nacka kommun valt att ansöka om inträde i SSBF och därigenom byta räddningstjänst.

Riskbilden i samhället är i ständig förändring, exempelvis avseende utvecklingen av det säkerhetspolitiska läget, klimatförändringarna, åldrande befolkning, minskad inflyttning och det alltmer komplexa samhället. Utifrån ett räddningstjänstperspektiv blir riskbilden allt svårare och mer komplex. Genom en större organisation med ökade möjligheter att kraftsamla och omfördela resurser samtidigt som vi kan husera fler medarbetare och fler specialistkompetenser ökar möjligheten att möta dessa förändringar.

En anslutning av Nacka kommun till SSBF innebär ett antal fördelar ur ett verksamhetsperspektiv. SSBF kommer enligt vår bedömning bli bättre för medborgarna, medarbetarna och medlemskommunerna. Nacka kommun kommer att ansluta på samma villkor som de nuvarande medlemskommunerna, vilket innebär att de kommer att följa samma förbundsordning, bidra ekonomiskt enligt samma principer och ta del av samma tjänster och stöd som övriga kommuner i SSBF.

Förbundets förslag

Storstockholms brandförsvär föreslår att direktionen beslutar att för egen del godkänna samt att föreslå medlemskommunernas fullmäktige att

1. Anta Nacka kommun som medlem i kommunalförbundet Storstockholms brandförsvär fr.o.m. den 1 juli 2025 i enlighet med bilaga 1 till detta tjänsteutlåtande.
2. Godkänna föreslagna ändringar i kommunalförbundets förbundsordning samt i direktionens reglemente som föranleds av Nackas anslutning till Storstockholms brandförsvär, se bilaga 2 och 3.
3. Justera ärendet omedelbart.



Bilagor

1. Analys avseende anslutning av Nacka kommun till kommunalförbundet Storstockholms brandförsvaret.
2. Förbundsordning för Storstockholms brandförsvaret
3. Reglemente för direktionen i Storstockholms brandförsvaret
4. Protokoll från förhandling enligt MBL § 11 med bifogad riskbedömning.